
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2019/... 

MAIRIE DE METZ 

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   26 septembre 2019

DCM N°   19-09-26-36

Objet : Garanties d'emprunts accordées à Présence Habitat - Réitération de 7 lignes de 
prêts CDC.

Rapporteur:   M. TOULOUZE

Afin  d'accompagner  la  réforme,  décidée  par  les  pouvoirs  publics,  du  secteur  du
logement social, différentes mesures ont été proposées. La principale d'entre elles consiste à
faire  bénéficier  les  organismes  soumis  à  ces  réformes  d'une  offre  d'allongement  et  d'un
changement de taux de progressivité d'une partie de leur dette souscrite auprès de la Caisse
des Dépôts et Consignations.

L'application de ce dispositif permet aux organismes de logement social de conserver
des marges de manœuvre nécessaires pour mener à bien leur politique de développement de
l'offre locative de logements sociaux neufs, mais également des programmes de réhabilitation
– résidentialisation sur du parc existant.

Les prêts éligibles à ce dispositif sont des prêts indexés sur le livret A, au taux supérieur
ou égal à "Livret A+60 points de base" et qui présentent une durée résiduelle se situant entre
trois et trente ans. La durée d'allongement de ces prêts est de 10 ans.

La société  HLM PRESENCE HABITAT, qui  s'est  vue transférer  les  lignes  de prêts
initialement consenties à la société HLM BATIGERE, a décidé d'opter pour cet allongement
d'une partie des emprunts éligibles à cette mesure et sollicite la Ville de Metz, garante de ces
emprunts, afin de réitérer les garanties attachées à ces emprunts dans le cadre des avenants
proposés par la Caisse des Dépôts et Consignations.

La  réitération  concerne  sept  lignes  d'emprunts  dont  le  montant  total  garanti  s'élève
à 383 748,29 € au 31/03/2019 selon le détail joint en annexe à la délibération.

La Caisse des Dépôts et Consignations a accepté les réaménagements selon de nouvelles
caractéristiques financières des prêts référencés, initialement garantis par la Ville de Metz, qui
est appelée à délibérer en vue d'apporter sa garantie pour le remboursement desdites lignes de
prêts réaménagées.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.



LE CONSEIL MUNICIPAL

La Commission des Finances et des Ressources entendue,

VU les articles L. 2252-1 et L2252-2 du Code Général des Collectivités Territoriales,

VU l'article 2298 du code civil,

CONSIDERANT les demandes de la société de logement social PRESENCE HABITAT,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE de  confirmer  et  réitérer  les  présentes  garanties  d'emprunt  de  PRESENCE
HABITAT, Société Anonyme d'HLM, ci-après l'Emprunteur, qui a sollicité auprès de la Caisse
des Dépôts et Consignations, qui l'a accepté, le réaménagement des prêts référencés en annexe
à la présente délibération, initialement garantis par Ville de Metz, ci-après le Garant, dans les
conditions fixées ci-dessous :

Article 1 :

Le  Garant  réitère  sa  garantie  pour  le  remboursement  de  chaque  Ligne  du  Prêt
Réaménagée, initialement contractée par l'Emprunteur auprès de la Caisse des Dépôts
et Consignations, selon les conditions définies à l'article 2 et référencées à l'Annexe
"Caractéristiques Financières des Lignes du Prêt Réaménagées".

La garantie  est  accordée pour chaque Ligne du Prêt  Réaménagée,  à hauteur  de la
quotité  indiquée  à  l'Annexe  précitée,  et  ce  jusqu’au  complet  remboursement  des
sommes dues (en principal majoré des intérêts, intérêts compensateurs ou différés, y
compris toutes commissions, pénalités ou indemnités pouvant être dues notamment en
cas de remboursement anticipé) ou les intérêts moratoires qu'il aurait encourus au titre
du(des) prêt(s) réaménagé(s).

Article 2 :

Les  nouvelles  caractéristiques  financières  des  Lignes  du  Prêt  Réaménagées  sont
indiquées,  pour  chacune d'entre  elles,  à  l'Annexe "Caractéristiques  Financières  des
Lignes du Prêt Réaménagées" qui fait partie intégrante de la présente délibération.

Concernant les Lignes du Prêt Réaménagées" à taux révisables indexées sur le taux du
Livret  A,  le  taux  du  Livret  A  effectivement  appliqué  auxdites  Lignes  du  Prêt
Réaménagées sera celui en vigueur à la date de valeur du réaménagement.

Les  caractéristiques  financières  modifiées  s'appliquent  à  chaque  Ligne  du  Prêt
Réaménagée référencée à l'Annexe à compter de la date d'effet de l'avenant constatant
le réaménagement, et ce jusqu'au complet remboursement des sommes dues.

A titre indicatif, le taux du Livret A au 01/04/2019 est de 0,75 % ;

Article 3 : 



La garantie de la collectivité est accordée pour la durée totale de chaque Ligne du Prêt
Réaménagée jusqu'au complet remboursement des sommes contractuellement dues par
l'Emprunteur, dont il ne se serait pas acquitté à la date d'exigibilité.

Sur notification de l'impayé par lettre simple de la Caisse des Dépôts et Consignations,
le Garant s'engage à se substituer à l'Emprunteur pour son paiement, en renonçant au
bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce
règlement.

Article 4 :

Le Conseil s'engage jusqu'au complet remboursement des sommes contractuellement
dues à libérer, en cas de besoin, des ressources suffisantes pour en couvrir les charges.

Vu et présenté pour enrôlement,
Signé :

Pour le Maire 
L'Adjoint de Quartiers Délégué,

Jean-Michel TOULOUZE 

Service à l’origine de la DCM : Prospective et pilotage budgétaires 
Commissions : 
Référence nomenclature «ACTES» : 7.10 Divers

Séance ouverte à 15h00 sous la Présidence de M. Dominique GROS  Maire de Metz ,
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 32 Absents : 23 Dont excusés : 12

Décision : ADOPTÉE À L'UNANIMITÉ 
















































